
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

06 Junho 2018 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Rossieli Soares da Silva 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

- 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 144/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000963.2018-81, de 28 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pela Coordenação de Finanças e Contratos do Campus Caicó, no período
de 4 a 15 de junho de 2018, em virtude do afastamento da titular Maria das Vitórias de Macedo Azevedo,
Mat. SIAPE nº 1673019, por motivo de licença para capacitação, e de sua substituta eventual Luana
Carvalho Araujo Pavão, Mat. SIAPE nº 1957598, para gozo de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1331024 Cláudia Regina de Moraes FG.2 Coordenadora de
Finanças e Contratos

Diretoria de
Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/06/2018 11:46:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34958
c743bd0db1



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 145/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000832.2018-01, de 3 de maio de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 135/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 24 de maio de 2018, que autorizou a incorporação do Incentivo à Qualificação
no percentual de 30% ao vencimento do servidor Gleydson Giovanni Simplício de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1888129, de forma que
onde se lê

"com efeitos a contar de 26 de março de 2018"

Leia-se

"com efeitos a contar de 3 de maio de 2018"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/06/2018 11:47:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34950
f526a777e6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 146/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   6 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001013.2018-73, de 6 de junho de 2018,

R E S O L V E:

 I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro e vice-coordenação do segundo,
respectivamente, compor a Comissão responsável pelo Comitê Local da Biblioteca no âmbito do Campus Caicó, conforme a
Resolução nº 33/2015-CONSUP, de 20 de novembro de 2015.

Matrícula Nome Representação

1782507 Ricardo Rodrigues da Silva Diretor Acadêmico

1836728 Maria das Dores da Rocha Medeiros Bibliotecária

1088356 Rhodriggo Mendes Virginio Coordenador de Curso

2145527 Jonas Damasceno Batista de Araujo Coordenador de Curso

1688264 Edson Caetano Bottini Coordenador de Curso

1830990 Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo Coordenador de Curso

1694728 Jose Henrique Batista Lima Coordenador de Curso

1935921 Max Miller da Silveira Coordenador de Pesquisa e Inovação

1965500 Simone Carla Pereira da Silva Coordenador de Extensão

20161104010018 Roberto Carlos Dantas dos Santos
Representante discente dos cursos

técnicos

20151106010263 Yuri Dessoles Marques
Representante discente dos cursos de

graduação

II - ESTABELECER o prazo de até 2 (dois) anos de mandato para os representantes discentes, podendo ser reconduzidos. Os
demais representantes terão mandato vinculado ao tempo de permanência nas respectivas funções. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 06/06/2018 17:45:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35657

2996a34982





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 147/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   6 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23139.001020.2018-75, de 6 de junho de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, compor
a Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI - 2019-2023, no âmbito do Campus Caicó
deste Instituto Federal.

Matrícula Nome Representação
1046185 Alexandro Diogenes Barreto Diretor-Geral

1782507 Ricardo Rodrigues da Silva Diretor Acadêmico

1583768 Samir de Carvalho Costa Diretor de Administração

1119560 Gladson José de Azevedo Coordenador de Atividades Estudantis

1965500 Simone Carla Pereira da Silva Coordenadora de Extensão

1975528 Ana Paula Dantas Ferreira Coordenadora de Gestão de Pessoas

1883737 Tiago de Lima Wanderley Coordenador de Tecnologia da
Informação

1331024 Cláudia Regina de Morais Representante de Técnico-Administrativo

1322969 Camila Goulart de Campos Docente dos Cursos de Nível
Médio/Técnico

1688264 Edson Caetano Bottini Docente dos Cursos Superiores

20151104010010 Gabriel de Figueiredo Bezerra Costa Discente de Curso de Nível
Médio/Técnico

20181106010036 João Batista Lucena Discente de Curso de Nível Superior

2145527 Jonas Damasceno Batista de Araújo Representante de Coordenador de Curso

- Pedro Alexandro Azevedo de
Medeiros Representante da Sociedade Civil



II -  DETERMINAR, para a comissão acima mencionada, as seguintes atribuições: 

Sensibilizar e mobilizar a comunidade acadêmica interna e externa para a participação no processo de construção
coletiva do PDI;
Realizar diagnóstico situacional relativo a: oferta atual de cursos (FIC, Técnicos, Superiores e Pós-Graduação),
integração da oferta atual aos arranjos produtivos, sociais e culturais locais, inserção dos egressos no mundo do
trabalho, análise dos indicadores de permanência e êxito;
Elaborar proposta do campus quanto à oferta de cursos, infraestrutura física e tecnológica (ambientes de ensino,
laboratórios, biblioteca, áreas de convivência, setor de alimentação, setor de saúde, parque poliesportivo,
ambientes administrativos), quadro de pessoal e plano de capacitação, considerando as propostas da comunidade
acadêmica;
Fornecer às comissões temáticas e a operacional levantamento de dados e informações do campus, quando
necessário; 
Organizar assembleia do campus para discussão e aprovação das propostas da comunidade acadêmica para o
PDI do IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 06/06/2018 17:46:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35524
20b5a7a9e6



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 148/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   6 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001014.2018-18, de 6 de junho de 2018.

R E S O L V E:

REVOGAR, com efeitos a partir de 11 de junho de 2018, a Portaria nº 112/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 2 de maio de
2018, que autorizou a jornada flexibilizada de trabalho e as respectivas alterações nos quadros de horários das
Coordenações de Apoio Acadêmico, de Atividades Estudantis, de Laboratórios e Diretoria Acadêmica deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 06/06/2018 17:50:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35452
a27c713344



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 149/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da
Portaria n.º 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União,
de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO  os encaminhamentos da Reunião Administrativa realizada no dia 5 de junho de
2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, para compor a Comissão Técnico-Administrativa, de caráter consultivo e fiscalizador no âmbito
do IFRN - Campus Caicó.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO
1888424 Augusto Cesar de Assis Braga Membro
1672955 Cynara Tercia Martins Borges Membro
2052482 Leila Karyne Torres da Costa Membro
1278824 Rodrigo Ferreira Membro
1863122 Sandra Regia Ferreira Membro
1883737 Tiago de Lima Wanderley Membro

II - ESTABELECER, o prazo de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, para vigência da supracitada
comissão.

III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 222/2017-DG/CA, de 29 de junho de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 08/06/2018 07:45:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36056
8675383cc8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 150/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União,
de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000861.2018-65, de 9 de maio de 2018;

CONSIDERANDO
ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela
Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24
de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:
PRORROGAR, até 31 de agosto de 2018, o prazo estabelecido na Portaria nº 169/2015-DG/CA, de
22 de julho de 2015, referente ao afastamento do servidor ÍTALO BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº. 1755897, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Caicó, para que este possa concluir o curso de Doutorado em Ciência e Engenharia do
Petróleo, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 08/06/2018 07:46:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36060
2a2e0bd8b3



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 151/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001038.2018-77, de 8 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pela Coordenação de Atividades Estudantis do Campus Caicó, no período
de 11 a 15 de junho de 2018, em virtude do afastamento do titular Gladson José de Azevedo, Matrícula
SIAPE nº 1119560, por motivo de gozo de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2408236 Mara Regina Alves da Costa Farias FG.2 Coordenadora de Atividades
Estudantis Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 08/06/2018 15:05:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36177
d55adac3cd



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 152/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001018.2018-04, de 6 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 13 de julho de 2018, da Classe “C-04” para a Classe
“C-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de janeiro de 2017 a 12 de julho de
2018, à servidora MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS, Matrícula SIAPE nº 1956341, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro
de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 08/06/2018 15:05:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36171
e303608580



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 153/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23058.001415.2018-78, de 4 de junho de 2018;

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Portaria nº 274/2016-Reitoria/IFRN, de 26 de fevereiro de 2016 e na Portaria
nº 768/2016-Reitoria/IFRN, de 9 de maio de 2016;

R E S O L V E:

I – ALTERAR conforme quadro a seguir, o horário de trabalho da servidora PATROCINA MARIA DE QUEIROZ,
matrícula SIAPE nº 2068529, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de
Contador, lotada no Campus Caicó.

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA
8h às 12h 8h às 12h 8h às 12h 8h às 12h 8h às 12h

II - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 137/2017-DG/CA/IFRN, de 7 de abril de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 11/06/2018 11:49:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36493
98a0db2573



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 154/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001036.2018-88, de 7 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 15 de junho de 2018, da Classe “D-06” para a Classe
“D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de dezembro de 2016 a 14 de
junho de 2018, ao servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1705213, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro
de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,     
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 11/06/2018 11:50:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36338
95263cdcdb



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 155/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23139.000998.2018-10 , de  4 de junho de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Vanilton Pereira
da Silva, Matrícula SIAPE nº 3058146, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Estudos da Linguagem,
oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 11/06/2018 15:03:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36545
d8d52eb195



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 156/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001083.2018-21, de 14 de junho de 2018, 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 28 de junho do corrente ano, a segunda parcela das férias relativas ao exercício de 2018,
compreendidas de 15 a 30 de junho de 2018, do servidor Max Miller da Silveira, Matrícula SIAPE nº. 1935921, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 19 de dezembro de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 14/06/2018 17:53:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37379
29002ed808



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 157/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de
2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001082.2018-87, de 14 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pela Coordenação de Pesquisa e Inovação do Campus Caicó, no período
de 15 a 27 de junho de 2018, em virtude do afastamento do titular Max Miller da Silveira, Mat. SIAPE nº
1935921, por motivo de gozo de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga FG.1 Coordenador de Pesquisa
e Inovação Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 14/06/2018 17:54:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37371
577b77dfbd



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 158/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   19 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000496.2018-99, de 20 de março de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 16 de março de 2018, da Classe “D-301”
para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de
abril de 2016 a 15 de abril de 2018, à servidora Iria Almeida Leal Bassan, Matrícula SIAPE nº 2018245, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº
12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 19/06/2018 18:32:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38353
70c190738c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 159/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   19 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001107.2018-42, de 18 de junho de 2018,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a contar de 19 de fevereiro de 2018, para compor o Colegiado do Curso Tecnólogo em Design de
Moda do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, os
membros relacionados no quadro a seguir.

REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA MANDATO
PRESIDENTE EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 -

CORPO DOCENTE

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 -
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 1046185 -

CAMILA GOULART DE CAMPOS 1322969 -
DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 -
DELLANY MARIA DANTAS SOUZA 1407286 -
FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 -

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA JÚNIOR 2055569 -
HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA 1734020 -

JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 2918984 -
JOSÉ CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 -

LARISSA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 1142335 -
LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 -

LIVIA JULIANA SILVA SOLINO DE SOUZA 2278916 -
MOALLY JANNE DE BRITO SOARES 1857755 -

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459 -
ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1047828 -
RUBENS CAPISTRANO DE ARAÚJO 1857698 -

EQUIPE TÉCNICO-
PEDAGÓGICA SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 -

CORPO DISCENTE

LEANDRO GOMES BEZERRA 20162100330039 1 ano
NICÁCIA DRIELE SOUZA E ROSA 20162100330025 1 ano
MARIA JOANA F. DE MEDEIROS 20171100330014 1 ano

RAIANE CRISTINA DE SOUZA DANTAS 20171100330018 1 ano
ALISON REGIS DOS SANTOS 20181100330001 1 ano

ANA RAQUEL MAIA SERRA 20181100330007 1 ano

II – REVOGAR a Portaria nº 306/2016-DG/CA-IFRN, emitida em 13 de dezembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 19/06/2018 21:21:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38468
3a71986f83



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 160/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   20 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23139.000496.2018-99, de 20 de março de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 158/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 19 de junho de 2018, que concedeu a progressão funcional por mérito à
servidora Iria Almeida Leal Bassan, Matrícula SIAPE nº. 2018245, de forma que onde se lê "[...] efeitos a partir de 16 de março de
2018”[...]"  leia-se "[...] efeitos a partir de 16 de abril de 2018 [...]".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 20/06/2018 18:59:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38508
f34e424dca



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 161/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   21 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000638.2018-18, de 9 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Caicó,
para fiscalizarem os contratos e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor CPF/
Matrícula

N° do
Contrato Empresa CNPJ Vigência do

Contrato
ARY TORRES DE
ARAÚJO NETO

(Titular)

GLEYDSON GIOVANNI
SIMPLÍCIO DE OLIVEIRA

(Suplente)

048.656.024-45 
Mat. 1836860

010.524.264-09 
Mat. 1888129

82/2018 TALIMPO LIMPEZA
URBANA LTDA 03.116.706/0001-01 13/06/2018 a

12/06/2019

83/2018 TALIMPO LIMPEZA
URBANA LTDA 03.116.706/0001-01 13/06/2018 a

12/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 21/06/2018 20:17:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39068
07061d0bc3



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 162/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   21 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001127.2018-13, de 20 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 24 de julho de 2018, da Classe “E-05” para a Classe
“E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de janeiro de 2017 a 23 de julho de
2018, à servidora MARIA DAS DORES DA ROCHA MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1836728, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23
de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 21/06/2018 20:18:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39067
620503a79d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 163/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   25 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001150.2018-16, de 22 de junho de 2018,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 25 de junho do corrente ano, a terceira parcela das férias relativas ao exercício de 2017,
compreendidas de 18 de junho a 7 de julho de 2018, da servidora Ana Larissa da Silveira, Mat. SIAPE nº 2043886, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 6 de agosto de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 25/06/2018 11:15:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39350
930f617836



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 164/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   28 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000624.2018-02, de 6 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição
por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor Joseclebio da Fonseca Lucena,
Matrícula SIAPE nº. 1691794, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestrado somada
ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 28/06/2018 15:09:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40269
86b1509dc9



 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

JUNHO/2018 
 

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

001107/18 

MARIA DAS 

VITORIAS DANTAS 

DE GOIS 

 Participar de reunião para tratar de 

assuntos relacionados ao mestrado na 

Universidade do Minho, convênio 

com o IFRN 

03/06/2018 

04/06/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 277,17 

001331/18 

MARIA DAS DORES 

DA ROCHA 

MEDEIROS  

participar do curso "Desafios para a 

biblioteca na avaliação e na qualidade 

dos cursos superiores (MEC/INEP 

Indicadores de Avaliação)", 

promovido pelo Instituto Federal da 

Paraíba 

06/06/2018 

08/06/2018 

Caicó/RN 

João Pessoa/PB 
R$ 824,60 

001334/18 
CLEYSYVAN DE 

SOUSA MACEDO 

 Participar da 8ª Reunião 

Extraordinária do CBH PPA 

07/06/2018 

08/06/2018 

Caicó/RN 

São José de Piranhas/PB 
R$ 223,86 

001335/18 
FELIPE GARCIA DE 

MEDEIROS 

Participar da correção das redações do 

Processo Seletivo para os Cursos 

Técnicos de Nível Médio na Forma 

Subsequente e PROEJA 2018.2 

(Editais 9 e 10/2018) 

06/06/2018 

08/06/2018 

 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

001336/18 
RHODRIGGO 

MENDES VIRGINIO 

Participar do trabalho de Revisão dos 

Cursos Superiores de Licenciatura 

04/06/2018 

05/06/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

001364/18 
ARY TORRES DE 

ARAUJO NETO 

Participar do Encontro de Engenheiros 

do IFRN, 

04/06/2018 

05/06/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

 

R$ 259,26 

001396/18 

RICARDO 

RODRIGUES DA 

SILVA 

Participará na qualidade de substituto 

eventual da Direção-Geral, da 5ª 

Reunião Ordinária 

18/06/2018 

19/06/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

 

R$ 317,91 

001460/18 
RICARDO AUGUSTO 

PEREIRA 

Participar do CBEU - Congresso 

Brasileiro de Extensão Universitária 

27/06/2018 

30/06/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 639,64 

001478/18 
MARCOS BATISTA 

DE SOUZA 

Participar de Reunião que antecede a 

aplicação das provas para O Programa 

de Iniciação Tecnológica e Cidadania 

- ProITEC 

28/06/2018 

28/06/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

001494/18 

RICARDO 

RODRIGUES DA 

SILVA 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais/RN 
R$ 84,93 

001500/18 
GLADSON JOSE DE 

AZEVEDO 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais/RN 
R$ 52,96 

001501/2018 
SAMIR DE 

CARVALHO COSTA 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais/RN 
R$ 84,93 



 

  

001502/2018 
SIMONE CARLA 

PEREIRA DA SILVA 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais/RN 
R$ 46,88 

001505/2018 
JONAS DAMASCENO 

BATISTA DE ARAUJO 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais/RN 
R$ 67,68 

001506/2018 
ANA PAULA DANTAS 

FERREIRA 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais/RN 
R$ 65,84 

001507/18 
CAMILA GOULART 

DE CAMPOS 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais Novos/RN 

 

R$ 51,19 

001544/18 

 PEDRO ALEXANDRO 

AZEVEDO DE 

MEDEIROS 

Participar, do Seminário de 

Sensibilização para construção do 

Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFRN (PDI 2019-

2023) 

20/06/2018 

20/06/2018 

Caicó/RN 

Currais Novos/RN 

 

R$ 88,50 

001545/18 
CARLOS HELAIDIO 

CHAVES DA COSTA 

Congresso Brasileiro de Extensão 

Universitária 

27/06/2018 

28/06/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

TOTAL R$ 4.122,39 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

JUNHO/2018 
 

Servidor Matricula Data de 
Início 

Data de 
Término 

Afastamento 

Camila Goulart de Campos 

(1322969) 

1322969 15/06/2018 15/06/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Nailton Torres Camara 

(1999105) 

1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Damiao Paulo da Silva Filho 

(1645707) 

1645707 11/06/2018 14/06/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Marcos Batista de Souza 

(1705213) 

1705213 17/05/2018 15/06/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Marcos Batista de Souza 

(1705213) 

1705213 26/06/2018 26/06/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Tiago de Lima Wanderley 

(1883737) 

1883737 27/06/2018 29/06/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Elias dos Santos Batista 

(2067162) 

2067162 04/04/2017 05/03/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Maria das Vitorias Dantas de 

Gois (1956341) 

1956341 21/06/2018 03/08/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Maria das Vitorias Dantas de 

Gois (1956341) 

1956341 12/06/2018 15/06/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Ana Santana Batista Farias 

(1958395) 

1958395 19/04/2018 17/06/2018 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 

EST 

Rosalia Lucena de Medeiros 

(1530865) 

1530865 29/05/2018 05/07/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Eliel Assuncao (1674218) 1674218 14/06/2018 15/06/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 

(1855961) 

1855961 18/03/2018 17/03/2021 0037 - Afas. Servir a Outro Órgão 

(REQUISIÇÃO) - EST 

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 31/08/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Maria das Vitorias de Macedo 

Azevedo (1673019) 

1673019 02/05/2018 30/06/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Carlos Eugenio de Faria 

(1453548) 

1453548 04/10/2017 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Debora Suzane de Araujo Faria 

(1374554) 

1374554 01/06/2018 30/06/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 18/06/2018 01/08/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 12/06/2018 13/06/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Alisson Diego Dias de 

Medeiros (1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira (1826050) 

1826050 20/06/2018 22/06/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira (1826050) 

1826050 18/06/2018 19/06/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira (1826050) 

1826050 15/06/2018 15/06/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Sandra Regia Ferreira Costa 

(1863122) 

1863122 05/06/2018 05/06/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Ruth Medeiros de Oliveira 

(2124992) 

2124992 18/06/2018 20/06/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Angela Lima Calou (1027699) 1027699 05/02/2018 31/03/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 30/07/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 08/06/2018 08/06/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 21/06/2018 27/06/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Luiz Henrique Pereira da Silva 

(2417655) 

2417655 22/06/2018 22/06/2018 0054 - Doação de Sangue - EST 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000963.2018-81, de 28 de maio de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: (1)
	Documento assinado eletronicamente por: (2)
	Documento assinado eletronicamente por: (3)
	Documento assinado eletronicamente por: (4)
	Documento assinado eletronicamente por: (5)
	Documento assinado eletronicamente por: (6)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001038.2018-77, de 8 de junho de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (7)
	Documento assinado eletronicamente por: (8)
	Documento assinado eletronicamente por: (9)
	Documento assinado eletronicamente por: (10)
	Documento assinado eletronicamente por: (11)
	Documento assinado eletronicamente por: (12)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001082.2018-87, de 14 de junho de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (13)
	Documento assinado eletronicamente por: (14)
	Documento assinado eletronicamente por: (15)
	Documento assinado eletronicamente por: (16)
	Documento assinado eletronicamente por: (17)
	Documento assinado eletronicamente por: (18)
	Documento assinado eletronicamente por: (19)
	Documento assinado eletronicamente por: (20)

